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skjolura sinum fyrir bæjarþingsréttinum viðhaft 
orðin: »afturhluta-sóknarskjal, snúðra, vingl«, og 
hefir verið sektaður fyrir af undirdómaranum, þá 
þykir hann eigi sektar verður fyrir þessi óvið-
kunnanlegu orð, hvorki eftir þýðingu þeirra, né 
sambandi því, er þau voru viðhöfð í. — Kiöfu á-
frýjanda um sekt fyrir þarfliusa málsýfingu á 
hendur stefnda þykir ekki ástæða til að taka til 
greina. 

Þ v l d æ m i s t r é t t v e r a: 
Áfrýjandi Benedikt ö. Þórarinsson greiði 

stefnda Oddi málflutningsmanni Gíslasyni 
fyrir hönd H. B. Fogtmanns Eftirfölger ö kr. 
80 aur. með ð°/o vöxtum frá sáttakærudejíi 
til borgunardags. — Málskostnaður fyrir báð-
um dómum falli niður. Dóminum að full-
nægja innan 8 vikna frá lögbirtingu hans að 
viðlaaðri aðfór að löííum —. 

Mánudaginn 7. septembermánaðar. 
Nr. 32/1903: Hannes ritstjóri Þorsteinsson 

gegn 
Jóni yfirdómara Jenssyni. 

D ó m u r: 
Mál þetta hófðaði Jón yfirdómari Jensson f'yrir 

bæjarþingi Reykjavikur, samkvæmt skipun lands-
höfðingja og að fenginni gjafsókn, gegn ábyri;ðar-
manni blaðsins »Þjóðólfs«, Hannesi Þorsteinssyni, 
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íit af meiðyrðum í grein með fyrirsögninni »Póli-
tiskir tftuprjónar« i 6. tölubl. 55. árg. blaðsins, er 
út kom 6. febr. þ. á. Var málið dæmt á bæjar-
þinginu 7. mai þ. á., með þeim úrslitum, að Afrýj-
andinn var, með tilvfsun til 219. gr. hinna al-
mennu hegningarlaga, dæmdur í 100 króna sekt 
til landssjóðs eða til vara f 20 daga eiiifalt fang-
elsi; svo voru og hin meiðandi ummæli i téðri 
grein dæmd dauðogómerk, og áfrýjandinn dæmd-
ur til að greiða sakarkostnað allan, eins og málið 
væri eigi gjafsóknarmál, þar með taldar 10 kr. í 
málflutningslaun til hins skipaða málfærslumanns 
steínda, Odds Gfslasonar yfirréttarmálfærslumanns. 
Dómi þessum hefir áfrýjandinn skotið til yfirrétt-
arins með stefnu útgefinni 22. júni þ. á., og kraf-
ist þess, að hinum áfrýjaða dómi verði breytt 
þannig, að hann verði sýknaður af öllum kærum 
og kröfutn stefnda, eða til vara, að hin ídæmda, 
sekt verði lækkuð, cvo og, að honum verði til-
dæmdur málskostnaður að skaðlausu fyrir báðum 
réttum. -— Hinn skipaði talsmaður hins stefnda, er 
fengið hefir beneficium processus gratuiti, hefir 
gagnáfrýjað málinu, með stefnu útgefinni 9. júlí þ. 
á., og gjört þær réttarkröfur, að hinn gagnáfrý-
jaði dómur verði þyngdur að þvi er lög frekast 
leyfa, eða til vara, að hann verði staðfestur, og 
að aðaláfiýjandi verði dæmdur til þess að greiða 
allan málskostnað eins og málið væri eigi rekið 
með gjafsókn, þar með talin hæfileg málsóknar-
laun til sín eftir mati réttarins. 
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Hin urastefnda grein í »Þjóðólfl» gjörir að 
umtalsefni úrskurð, er landsyfirrétturinn feldi 2. 
febr. þ. á. í svokölluðu »verðlagsskrárraáli» úr 
Snæfellsness- og Hnappadalssýslu; hafði yfirréttur-
inn skömrnu áður kveðið upp úrskurð í máli þessu,. 
og heimtað nýjar skýrslur af héraðsdómaranum, 
en tók málið upp aftur eftir beiðni rnálfærslu-
mannanna vegna nýrra vottorða, er þeir lögðu 
fram, og sum höfðu verið birt í blaðinu »ísafold«; 
var það efni þessa hins síðari úrskurðar, 2. febr.. 
að dómari skuli settur til að rannsaka málið, þar 
á raeðal atskifti héraðsdómarans, Lárusar Bjarna-
sonar, af því, og því jafnframt skotið til valds-
stjórnarinnar, að fela rannsóknina öðrura en nefnd-
um héraðsdómara. Gagnátrýjandi hefir talið hina 
uraræddu grein í »Þióðólfi« ærumeiðandi fyrir sig,. 
og sérstaklega átalið fyrirsögn greinarinnar: 
»Pólitiskir títuprjónar«, og þessi orð í greininni 
sjálfri: »alleinkennilegur úrskurður«, »Við birtingu 
þessara vottorða i ísafoldarblaðinu hleypur yfir-
rétturinn upp til handa og fóta«, »að Lárusisýslu-
manni fornspurðura«, »en raeðdóraararnir bAðir á 
einu bandi auðvitað, þvi að vottorðin stóðu i bibl-
iunni þeirra», »en eitthvað kynlega lítur þetta 
snögga viðbragð réttarins út«, »Sjálfsagt væri 
þeim Kr. Jónssyni og J. Jenssyni harla óljúft, ef 
Lárus sýsluraaður, vinur þeirra, yrði fyrir ein-
hverju skffkkafalli við þessa rannsókn, en sera 
betur fer geta þeir eflaust huggað sig við, að svo 
verður ekki og að Lárus stendur jafnréttur eftir 
sem áður, þrátt fyrir allar tilraunir ísafoldar og 
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fylgiflska hennar til að sverta hann«, »og þess 
vegna væri langréttast af valdstjórninni að láta 
það eftir yfirréttinum, að skipa mann til að rann-
saka þetta«. 

Undirdómarinn hefir álitið að orðin: »að Lár-
usi sýslumanni fornspurðum« og »að láta það eft-
ir yfirréttinum« o. s. frv. eigi gætu komið til 
greina sem saknæm, og getur yfirrétturinn verið 
því samþykkur. Að því er snertir hin önnur á-
töldu ummæli og fyrirsögn greinarinnar hlýtur 
yfirrétturinn einnig að vera á sama máli og und-
irdómarinn, þar sem hann álítur, að fyrirsögnin, í 
sambandi við hin ýmsu átöldu ummæli, feli í sér 
þá aðdróttun að gagnáfrýjanda, að hann hafi látið 
pólitískan andstæðingsskap og óvild hafa áhrif a, 
eða jafnvel ráða dómsatkvæði sínu í úrskurðar-
máli þvi, sem um er rætt, og virðist eigi vera 
hægt að taka tillit til þess, sem aðaláfrýjandi hef-
ir haldið fram sér til varnar , sem er það, að til-
gangur greinarinnar hafi eigi verið sá, að móðga 
dómendur yfirréttarins, að hún verði eigi talin 
meiðandi, og sérstaklega að þvi er snertir fyrir-
sögnina: »Pólitiskir tituprjónar«, að með henni sé 
átt við að mál það, sem ræðir um í greininrii sé af 
vottorðsgefendunum freraur sótt af pólitískum á-
stæðum en sannleiksást. Þessi síðasttalda varnar -
ástæða getur ekki komið til greina, þvi hin um-
stefnda blaðgrein ræðir frá upphafi til enda um 
úrskurð yfirréttarins og á fyiirsögnin augljóslega 
við hann. 

Ofannefnda aðdróttun verður að telja æru-
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meiðandi fyrir gagnáfrýjanda, og með því aðal-
áfrýjandi heflr eigi sýnt, að hún væri a rökum 
bygð, þá verður að fallast á það, að undirdóraar-
inn heflr dæmt hin meiðandi ummæli dauð og ó-
merk, og látið aðaláfrýjanda sæta hegningu fyrir 
þau samkvæmt 219. gr. hinna alraennu hegningar-
iaga, þó þannig, að hegningin skal ákveðin 50 kr. 
sekt til landssjóðs eða til vara 15 daga einfalt 
fangelsi. Málskostnaðarákvæði bæjarþingsdómsins 
samþykkjast, og er þvi hinn áfrýjaði dómur stað-
festur að því leyti. — Eftir þ'^sii'n úrslitum verð-
ur aðaláfrýjandi að greiða málskostnað fyrir yfir-
dómi eins og málið eigi hefði verið rekið með 
gjafsókn, þar á meðal 15 kr. í málflutningslaun 
til hins skipaða málfærslumanns gagnáfrýjanda. 

Að þvi leyti, sem malið heflr verið gjafsókn-
armál, vottast, að meðferð þess fyrir undirréttin-
um hefir verið vitalaus, og flutningur þess við 
yfhréttinn lögmætur. 

Þ v i d æ m i s t r é t t v e r a : 
Hinn áfrýjaðí bæjarþingsdómur á að vera 

óraskaður, þó þannig, að hin idæmda hegning 
skal ákveðin 50 kr. sekt til landssjóðs, eða 
15 daga einfalt fangelsi, ef sektin er ekki 
greidd í tækan tlma. Aðaláfrýjandinn Hann-
es ritstjóri Þorsteinsson greiði málskostnað 
fyrir yfirdómi eins og málið hefði ekki verið 
rekið með gjafsókn, þar með taldar 15 kr. 
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til hins skipaða talsmanns gagnáfrýjanda 
Odds yfirréttarmálfærslumanns Gíslasonar. 

Dóminum að fullnægja innan 8 vikna fr& 
Jögbirtingu hans, að viðlagðri aðför eftir lög-
um. 

Mánudaginn ft. októbermán. 
Nr. 2/1903: Skúli Thoroddsen 

gecn 
Kristjáni H. Jónssyni. 

D ó ni u í: 
MAl þetta höfðaði í héraði ritstjóri blaðsins 

»Þjóðviljinn« Skúli Thoroddsen gegn abyrgðar-
manni blaðsins »Vestri«, Kristjani H. Jónssyni, út 
af ummælum í slðarnefndu blaði í nafnlausri íírein 
með yfirskriftinni Bréf frá Hornstrondum i 17. 
tölubl. I. árg. blaðsins, er út kom 1. marz 1902, 
«n ummæli þessi taldi áfrýjnndi meiðandi og 
móðgandi fyrir sig. Stef'ndi KristjAn H. Jónsson 
•höfðaði þá gajínsök gegn afrýjanda út afmeiðandi 
•og móðgandi ummælura um sig og blaði^ »Vestra« 
i 51. tölubl. Þjóðviljans, er út kom 21. des. 1901 í 
grein undirskrifaðri af áfrýjanda með fyiirsögn-
inni »Vestri og jarðeplatollurinn«. Var raál þetta 
dæmt í gestarétti ísafjarðarkaupstaðar 14. júll f. 
á. með þeim úrslitum, að orðin »fals og undir-
ferli« I fyrnefndri grein í »Vestra« vóru dæmd 
•dauð og ómerk og sömuleiðis þessi uramæli i um-
getinni grein f »Þjóðviljanura«: »Þetta hermir 


